
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3532 del 24/06/2024

Oggetto D.LGS N. 152/2006 E SMI, PARTE II, TITOLO III-BIS -
LR  N.  21/2004  E  SMI  -  LR  N.  13/2015  -  DGR  N.
1795/2016  -  SURGITAL SpA CON SEDE LEGALE E
INSTALLAZIONE IN COMUNE DI CONSELICE (RA),
LOCALITÀ  LAVEZZOLA,  VIA  BASTIA  n.  16/1  -
AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA  AMBIENTALE
(AIA)  PER  L'ESERCIZIO  DELL'ATTIVITÀ  IPPC  DI
PRODUZIONE  DI  PASTA  FRESCA  E  SURGELATA
(PUNTO 6.4B3 DELL'ALLEGATO VIII  ALLA PARTE
SECONDA  DEL  D.LGS  152/2006  E  SMI)  -
AGGIORNAMENTO AIA D'UFFICIO

Proposta n. PDET-AMB-2024-3663 del 24/06/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante Ermanno Errani

Questo giorno ventiquattro GIUGNO 2024 presso la sede di Via Marconi, 14 - 48124 Ravenna, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna, Ermanno Errani, determina
quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

OGGETTO: D.LGS N. 152/2006 E SMI, PARTE II, TITOLO III-BIS - LR N. 21/2004 E SMI - LR N. 13/2015 - 
DGR N. 1795/2016 – SURGITAL SpA CON SEDE LEGALE E INSTALLAZIONE IN COMUNE DI 
CONSELICE (RA), LOCALITÀ LAVEZZOLA, VIA BASTIA n. 16/1 - AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 
AMBIENTALE (AIA) PER L'ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ IPPC DI PRODUZIONE DI PASTA FRESCA E 
SURGELATA (PUNTO 6.4B3 DELL’ALLEGATO VIII ALLA PARTE SECONDA DEL D.LGS 152/2006 E SMI) - 
AGGIORNAMENTO AIA D’UFFICIO

IL DIRIGENTE

PREMESSO che per l’esercizio dell'installazione IPPC in oggetto, Surgital SpA avente sede legale in 
Comune di Conselice (RA), località Lavezzola, via Bastia n. 16/1 (CF/P.IVA 01066170398) risulta in 
possesso, nella persona del proprio gestore, dell'Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) di cui alla 
determinazione dirigenziale di ARPAE SAC di Ravenna n. DET-AMB-2021-1226 del 15/03/2021 e smi;

VISTA:
● la nota di ARPAE SAC di Ravenna PG/2023/13068 del 24/01/2023, trasmessa su richiesta avanzata da 

ARPAE Distretto di Ravenna - Presidio Territoriale Faenza - Bassa Romagna (ns. PG/2023/8556 del 
17/01/2023),

● la documentazione inviata dal gestore in risposta alla suddetta nota, acquisita con ns. PG/2023/24263 
del 09/02/2023 e PG/2023/72444 del 26/04/2023,

● la seconda nota ARPAE SAC di Ravenna PG/2023/158645 del 19/09/2023, trasmessa su richiesta 
avanzata da ARPAE Distretto di Ravenna - Presidio Territoriale Faenza - Bassa Romagna (ns. 
PG/2023/121500 del 12/07/2023),

● la documentazione inviata dal gestore in risposta alla seconda nota, acquisita con ns. PG/2023/166840 
del 03/10/2023, PG/2023/185449 del 31/10/2023 e PG/2023/203619 del 30/11/2023, con la quale il 
gestore ha individuato le cause delle criticità rilevate e ha illustrato le azioni intraprese per eliminarle 
definitivamente;

ACQUISITO in data 12/02/2024 (ns. PG/2024/26614) il parere su quanto disposto dal gestore in seguito alle 
suddette note, espresso dal Servizio Territoriale ARPAE di Ravenna, a riscontro della richiesta avanzata da 
ARPAE SAC di Ravenna con nota ns. PG/2023/220389 del 28/12/2023, dal quale emerge la necessità che 
la ditta proceda con una serie di azioni ulteriori oltre a quelle già illustrate nelle comunicazioni inviate;

RILEVATA quindi la necessità, evidenziata dal Servizio Territoriale ARPAE di Ravenna con nota ns. 
PG/2024/26614 del 12/02/2024, di apportare modifiche al quadro prescrittivo nonchè al piano di 
monitoraggio e controllo stabilito con l’AIA di cui alla determinazione dirigenziale di ARPAE SAC di Ravenna 
n. DET-AMB-2021-1226 del 15/03/2021 e smi;

RICHIAMATI:
▪ il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e smi recante “Norme in materia ambientale”, in particolare il 

Titolo III-bis della Parte II in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA);
▪ la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 e smi recante disciplina della prevenzione e riduzione 

integrate dell’inquinamento (IPPC);

1



RICHIAMATE altresì:
− la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni 

e fusioni di Comuni;
− la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 e smi recante riforma del sistema di governo territoriale e delle 

relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il riordino e 
l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente. Alla luce del rinnovato riparto di 
competenze, le funzioni amministrative in materia di AIA sono esercitate dalla Regione, mediante 
l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

− la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1795 del 31 ottobre 2016 recante direttiva per 
lo svolgimento di funzioni in materia di AIA in attuazione della LR n. 13/2015 che, nella definizione dei 
compiti assegnati ad ARPAE, fornisce precise indicazioni sullo svolgimento dei procedimenti e sui 
contenuti dei conseguenti atti, in sostituzione della precedente DGR n. 2170/2015;

− la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di approvazione 
dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015 che individua strutture 
autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi Autorizzazioni e Concessioni) a cui 
competono i procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e 
gestione del demanio idrico;

RITENUTO di procedere d’ufficio all’aggiornamento dell’AIA n. DET-AMB-2021-1226 del 15/03/2021 e smi 
volto all’inserimento nel provvedimento di AIA delle prescrizioni/azioni di controllo evidenziate dal Servizio 
Territoriale ARPAE di Ravenna con nota ns. PG/2024/26614 del 12/02/2024;

RICHIAMATA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi recante norme in materia di procedimento 
amministrativo;

DATO ATTO che:
● ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e smi, il termine per la conclusione del presente procedimento 

amministrativo iniziato d’ufficio è pari a 30 giorni, decorrenti dall’avvio, di cui si è provveduto a darne 
notizia a Surgital SpA con comunicazione n. PG/2024/43188 del 05/03/2024;

● con comunicazione acquisita con PG/2024/50650 del 15/03/2024 il gestore ha presentato le proprie 
osservazioni alle modifiche proposte all’AIA;

ACQUISITO in data 03/06/2024 (ns. PG/2024/100988) il parere su quanto proposto dal gestore con  
comunicazione PG/2024/50650 del 15/03/2024, espresso dal Servizio Territoriale ARPAE di Ravenna, a 
riscontro della richiesta avanzata da ARPAE-SAC di Ravenna con nota ns. PG/2024/52051 del 19/03/2024, 

SU proposta del responsabile del procedimento amministrativo, Ing. Raffaella Manuzzi, del Servizio 
Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ravenna:

DETERMINA

1) Di aggiornare d’ufficio l’AIA di cui alla determinazione dirigenziale ARPAE SAC di Ravenna n. 
DET-AMB-2021-1226 del 15/03/2021 e smi rilasciata, nella persona del proprio gestore, alla Ditta 
Surgital SpA avente sede legale  e installazione in Comune di Conselice (RA), località Lavezzola, via 
Bastia n. 16/1, (CF/P.IVA 01066170398) per l’esercizio dell’installazione IPPC in oggetto, come di seguito 
indicato:

2.a) Il Piano di adeguamento e miglioramento stabilito in AIA è aggiornato integrando il paragrafo 
D1 “Piano d’adeguamento e miglioramento e sua cronologia - Condizioni, limiti e prescrizioni da 
rispettare fino alla data di comunicazione di fine lavori di adeguamento” dell'Allegato alla 
determinazione dirigenziale ARPAE SAC di Ravenna n. DET-AMB-2021-1226 del 15/03/2021 e 
smi, con quanto di seguito riportato:

5. Entro 2 mesi dall’emanazione del presente provvedimento il gestore deve installare nel 
pozzetto di rilancio presente nella zona verde antistante il parcheggio in adiacenza a via 
Bastia, nell’angolo sud-est rispetto all’ingresso, una terza pompa, al fine di garantire 
l'invio della acque reflue industriali al depuratore anche nei casi di picchi di portata e 

2



comunque a garanzia della portata di rilancio al depuratore anche nel caso di anomalia di 
una delle due pompe presenti.

2.b) Il Piano di Monitoraggio dell’installazione è aggiornato aggiungendo al paragrafo D2.5 
“Emissioni in acqua (aspetti generali, limiti, prescrizioni, monitoraggio, requisiti specifici di 
notifica)” dell'Allegato alla determinazione dirigenziale ARPAE SAC di Ravenna n. 
DET-AMB-2021-1226 del 15/03/2021 e smi, punto “Monitoraggio e controllo”  quanto di seguito 
riportato:

6. Il gestore deve provvedere con una frequenza almeno mensile al controllo dei sistemi di 
allarme posti sulle pompe di rilancio presenti in tutti i pozzetti della rete fognaria, al fine di 
accertare il corretto funzionamento delle pompe e dei relativi sistemi di allarme (sonoro, a 
remoto sui cellulari, etc…). Tali verifiche devono essere riportate in apposito registro 
dedicato, idoneamente compilato e reso disponibile agli organi di controllo. Inoltre i 
sistemi di allarme devono essere sempre presidiati, al fine di inviare i segnali di allarme 
presso sale produzione/settori operativi dove è prevista la presenza di personale che copra 
l’arco temporale il più possibile esteso nelle 24 ore. Analogamente devono essere registrati 
tutti gli eventuali interventi di manutenzione alle pompe e alla rete fognaria, indicandone 
la tipologia ed i tempi di esecuzione.

7. La ditta deve implementare un sistema di verifica dello stato del tratto di rete fognaria nera 
di stabilimento posto nella zona di ingresso dell'opificio prevedendo una videoispezione 
almeno quinquennale e, a fronte di tratti di fognatura particolarmente obsoleti, deve 
effettuare gli opportuni interventi di manutenzione/ripristino; tali verifiche devono essere 
opportunamente registrate e gli esiti riportati nel Report annuale AIA.

2) Di confermare tutte le restanti condizioni stabilite nell'AIA di cui alla determinazione dirigenziale ARPAE 
SAC di Ravenna n. DET-AMB-2021-1226 del 15/03/2021 e smi;

3) Di trasmettere, ai sensi dell'art. 10, comma 6) della LR n. 21/2004 e smi e della DGR n. 1795/2016, il 
presente provvedimento di aggiornamento dell'AIA al SUAP territorialmente competente per il rilascio al 
gestore interessato. Copia del presente provvedimento è altresì trasmessa, tramite SUAP, agli uffici 
interessati del Comune di Conselice e all’Unione dei Comuni della Bassa Romagna, per opportuna 
conoscenza e per eventuali adempimenti di competenza;

4) Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 29-quater, commi 2) e 13) del D.Lgs n. 152/2006 e smi e dell'art. 
10, comma 6) della L.R. n. 21/2004 e smi, copia della presente AIA e di qualsiasi suo successivo 
aggiornamento è resa disponibile per la pubblica consultazione sul Portale AIA-IPPC 
(http://ippc-aia.arpa.emr.it) e presso la sede di ARPAE - SAC di Ravenna, via Marconi n. 14;

DICHIARA che:
● il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da 

parte del Dirigente di ARPAE – SAC di Ravenna o chi ne fa le veci; 
● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai 

fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del 
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato da Arpae; 

INFORMA che:
● ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato nella figura 

del Direttore Generale di ARPAE e che il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il 
Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni territorialmente competente;

● avverso il presente atto gli interessati possono proporre ricorso giurisdizionale avanti al TAR 
competente entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 
giorni; entrambi i termini decorrono dalla notificazione o comunicazione dell’atto ovvero da quando 
l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

3



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AUTORIZZAZIONI E 

CONCESSIONI DI RAVENNA
Dott. Ermanno Errani

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


